

Taastrup, den 28. november 2017

Udtalelse om manuskript til bogen: Roskilde Kro – 500 år ved landevejen v/ forfatter Jørgen Nielsen.

Jeg har haft fornøjelsen at læse manuskriptet til ovennævnte bog. Roskilde Kro har siden middelalderen været et omdrejningspunkt for rejsende mellem København og Roskilde. Kroen har nogenlunde ligget i 250 år i hver af kommunerne Høje-Taastrup og Albertslund. Først ved det gamle vadested over Store Vejleå, hvor man på hest eller bare siddende med en dram eller et krus øl havde en fantastisk smuk udsigt mod vest, over marker forbi Snubbekorset og op mod Vridsløsemagle. Konger, dronninger, grever, baroner, godtfolk, bøtner og borgerskabet har holdt ind til siden og gjort holdt på rejsen. Selv Ole Rømer er kommet forbi under sine ture fra København til observatorium Tusculanum.

Der er mange beretninger om lokale beboere fra de to kommuner, ikke alle slipper lige heldigt fra det, men Jørgen Nielsen får beskrevet det hele i et levende, spændende og let tilgængeligt sprog, et sprog, der danner billeder af tiden engang.

Da den nye Roskildevvej blev anlagt i 1770'erne, og det var mere end tiltrængt, så måtte man flytte fra vadestedet til den nuværende placering, lige på grænsen mellem de 2 kommuner. Her fik kroen en afgørende betydning for ikke kun rejsende, men som mødested for kommunernes første foreninger, mange fester og bare en hyggelig søndagstur. Kroejere har været vigtige borgere og aktører i de 2 kommuner og man kan i manuskriptet helt klart se en rød tråd i kroens betydning for de lokalsamfund, vi kender i dag. Da jernbanen kom til Taastrup i 1847, fik kroejeren lov til at opføre en filial i den nye stationsby Taastrup. Nykro eller Taastrup Nykro, senere Lipperts og nu Medborgerhuset. Så røde tråde overalt i historien om Roskilde Kro i de første 500 år.

Der er også en god fortælling om den nuværende status og jeg har også haft fornøjelsen af at se manuskriptets udvalg af illustrationer, der på fornemmeste vis underbygger historien og gør den særdeles nærværende.

Jeg vil som arkivleder på det **kraftigste anbefale, at man støtter et så fornemt bogværk, der endnu engang sætter lokalhistorien levende i gang, og ikke mindst får egnen ført direkte ind i danmarkshistorien.** Tak til Jørgen Nielsen for det store arbejde

Med venlig hilsen

Lars Spatzek. arkivleder